Estado do Ceará
PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal de Santana do Cariri

EDITAL DE PUBLICAÇÃO N.° 3001001/2023

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO CARIRI, no uso
de suas atribuições legais, em atendimento ao disposto na Lei Complementar n°
101/00 (LRF), baixa o presente.

E D I T A L

I - Torna Público na forma da Lei os Relatórios de Gestão Fiscal -  RGF da
Câmara Municipal de Santana do Cariri, referente ao 2° Semestre de 2022 deste
Poder Legislativo Municipal.

II -  Os referidos relatórios serão fixados em flanelógrafo de local próprio e de
acesso ao público no Prédio da Câmara Municipal, e no site da Câmara,
www. camarasantanadocariri. ce.gov. br.

Santana do Cariri - CE., em 30 de Janeiro de 2023

JOSE DANILO
LEITE
PONTES:0408789
7354

Assinado de forma digital
por JOSE DANILO LEITE
PONTES:04087897354
Dados: 2023.01.30
10:09:52 -03'00'

Jose Danilo Leite Pontes

Presidente

Rua Dr. Plácido Cidade Nuvens, 497, Centro, Santana do Cariri/CE, Fone: (88) 3545 1211
Correio Eletrônico: camarasantanadocariri@gmail.com

Site: camarasantanadocariri.ce.gov.br
CNPJ: 12.466.355/0001-50

mailto:camarasantanadocariri@gmail.com

Estado do Ceará
PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal de Santana do Cariri

C E R T I D A O

Certifico para os devidos fins de provas jun to  ao T ribunal de Contas do Estado do Ceará, que

no dia 31 de Janeiro de 2023, foi publicado no flanelógrafo da Câmara Municipal de Santana do Cariri

o Relatório de Gestão Fiscal - RGF referente ao 2° semestre do ano de 2022 deste Poder Legislativo.

Santana do Cariri (CE), em 30 de Janeiro de 2023.

iose  n A M irn  ie it e  Assinado de form a d ig ita lDANILO LEIIE por j0SE DANILO LEITE

PONTES:04087897 PONTES:04087897354
354 Dados: 2023.01.30 10:09:29
354 -03'00'

Jose Danilo Leite Pontes
Presidente

Rua Dr. Plácido Cidade Nuvens, 497, Centro, Santana do Cariri/CE, Fone: (88) 3545 1211
Correio Eletrônico: camarasantanadocariri@gmail.com

Site: camarasantanadocariri.ce.gov.br
CNPJ: 12.466.355/0001-50

mailto:camarasantanadocariri@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO CARIRI - Poder LEGISLATIVO
Relatório de Gestão Fiscal
Demonstrativo da Despesa com Pessoal
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Período: Janeiro a Dezembro de 2022/Semestre: Julho a Dezembro

RGF - Anexo 1 (LRF, Art. 55, inciso I, alínea "a") ____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ R$ 1,00
Despesas Executadas

(Últimos 12 Meses)

Liquidadas
Inscritas em

Restos a
Pagar não-

Processados
(b)

Despesas com Pessoal

Janeiro / 2022
Fevereiro /

2022
Março / 2022 Abril / 2022 Maio / 2022 Junho / 2022 Julho / 2022 Agosto / 2022

Setembro /
2022

Outubro / 2022
Novembro /

2022
Dezembro /

2022

TOTAL
(ÚLTIMOS 12

MESES)
(a)

Despesa Bruta com Pessoal (I) 102.866,66 106.612,55 89.225,04 124.669,54 108.852,06 108.901,35 93.999,92 107.613,85 126.923,25 89.036,60 126.753,84 216.842,67 1.402.297,33 0,00

Pessoal Ativo 102.866,66 106.612,55 89.225,04 124.669,54 108.852,06 108.901,35 93.999,92 107.613,85 126.923,25 89.036,60 126.753,84 216.842,67 1.402.297,33 0,00

Vencimento, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 84.229,00 87.299,40 87.937,54 87.250,74 89.165,61 89.206,01 92.552,91 89.206,01 89.206,01 89.036,60 89.036,60 178.981,46 1.153.107,89 0,00

Obrigações Patronais 18.637,66 19.313,15 1.287,50 37.418,80 19.686,45 19.695,34 1.447,01 18.407,84 37.717,24 0,00 37.717,24 37.861,21 249.189,44 0,00

Pessoal Inativo e Pensionistas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Aposentadoria, Reserva e Reformas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pensões 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de
Terceirização ou Contratação Indireta(§1° do art. 18 da LRF) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Despesas Não Com putadas (§1° do art. 19 da LRF) (II) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Decorrente de Decisão Judicial de Período Anterior ao da
Apuração

Despesa de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao
da Apuração

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Despesa Líquida com Pessoal (III) = (I - II) 102.866,66 106.612,55 89.225,04 124.669,54 108.852,06 108.901,35 93.999,92 107.613,85 126.923,25 89.036,60 126.753,84 216.842,67 1.402.297,33 0,00

Apuração do Cum prim ento do Limite Legal Valor % Sobre a RCL Ajustada

Receita Corrente Líquida - RCL (IV) 67.824.202,12

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1°, da CF) (V) 0,00

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF) (VI) 0,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (IV - V - VI) 67.824.202,12

Despesa Total com Pessoal - DTP (VIII) = (IIIa) + (IIIb) 1.402.297,33 2,07

Limite Máximo (IX) (incisos I, II e III do art. 20 da LRF) 4.069.452,13 6,00

Limite Prudencial (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 3.865.979,52 5,70

Limite de Alerta (XI) = (0,90 x IX) (Inciso II do §1° do art. 59 da LRF) 3.662.506,91 5,40

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO CARIRI - Poder LEGISLATIVO
Relatório de Gestão Fiscal
Demonstrativo da Despesa com Pessoal
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Período: Janeiro a Dezembro de 2022/Semestre: Julho a Dezembro

RGF - Anexo 1 (LRF, Art. 55, inciso I, alínea "a")_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ R$ 1,00
TRAJETÓRIA DE RETORNO AO LIMITE DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL

<Exercício em que o ente excedeu o limite> <Exercício do primeiro período seguinte> <Exercício do segundo período seguinte>

<Quadrimestre/Semestre> <Primeiro período seguinte> <Segundo período seguinte>

Limite
Máximo (a)

% DTP
(b)

% Excedente
(c) = (b-a)

Redutor mínimo de
1/3 do Excedente

(d) = (1/3*c)

Limite
(e) = (b-d)

% DTP
(f)

Redutor Residual
(g) = (f-a)

Limite
(h) = (a)

% DTP
(i)

TRAJETÓRIA DE RETORNO AO LIMITE DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL (art. 15 da LC 178/2021)

PARÂMETROS PARA REDUÇÃO DO EXCEDENTE DE DTP (art. 15 da LC 178/2021) Percentual

Limite Máximo (IX) (%) (LRF, art. 20)1

DTP em 2021 (XII) (%)

Excedente em 2021 (XIII) = (XII - IX) (%)

Redutor anual (XIV) = (0,10 x XIII) (%)

TRAJETÓRIA DE RETORNO AO LIMITE DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL (art. 15 da
LC 178/2021)

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2021 2032

RECEITA CORRENTE LIQUIDA AJUSTADA PARA CALCULO DOS LIMITES DA DESPESA
COM PESSOAL (VII)2

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII)3

% DTP (VIII/VII)

LIMITE CONFORME ART. 15 DA LC 178/2021 (%)

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO CARIRI - Poder LEGISLATIVO
Relatório de Gestão Fiscal
Demonstrativo da Despesa com Pessoal
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Período: Janeiro a Dezembro de 2022/Semestre: Julho a Dezembro

RGF - Anexo 1 (LRF, Art. 55, inciso I, alínea "a") R$ 1,00

RAIMUNDO IVANILDO DOS SANTOS

PRESIDENTE
Assinado de forma

RAIMUNDO IVANILDO P0T RAIcMUNDO
D IVANILDO DOS
rAfcri SANTOS:75173336315
SANTOS:75173336315 Dados: 2022.12.31

____________ 09:37:21 -03'00'

ABRANGE - ASSESSORIA E CONTABILIDADE PUBLICA

Contador - CRC CRC-CE 1351/O-2

ABRANGE ASSESSORIA ABRANGE™ ^
E CONTABILIDADE c o n t a b il id a d e  p u b l ic a  e

PUBLICA E PRIV:14219401000141

PRIV:14219401000141 Dados: 2022.12.31 09:35:44
-03'00l___________________

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO CARIRI - Poder LEGISLATIVO
Relatório de Gestão Fiscal
Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Período: Janeiro a Dezembro de 2022/Semestre: Julho a Dezembro

RGF - Anexo 5 (LRF, Art. 55, inciso III, alínea "a")_________________ ___________________ ______________________________________________________________________ ___________ ___________________ ___________________ _________ R$ 1,00

Identificação dos Recursos Disponibilidade de
Caixa Bruta (a)

Obrigações Financeiras
Insuficiência

financeira
verificado no

consórcio
público

(f)

Disponibilidade de
Caixa Líquida

(Antes da Inscrição
em Restos a Pagar
Não Processados)
(g)=(a-(b+c+d+e)-f)

Restos a Pagar
Empenhados e

Não Liquidados do
Exercício

Empenhos Não
Liquidados
Cancelados

(Não Inscritos
por

Insuficiência
Financeira)

Restos a Pagar Liquidados e Não
Pagos

Restos a Pagar
Empenhados e

Não Liquidados de
Exercícios
Anteriores

(d)

Demais
Obrigações
Financeiras

(e)
De Exercícios

Anteriores
(b)

Do Exercícios (c)

Total dos Recursos Vinculados (I) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total dos Recursos Não Vinculados (II) 63.205,75 139,80 0,00 0,00 0,00 0,00 63.065,95 63.205,75 0,00

Recursos não vinculados de Impostos 63.205,75 139,80 0,00 0,00 0,00 0,00 63.065,95 63.205,75 0,00

Total (III) = (I + II) 63.205,75 139,80 0,00 0,00 0,00 0,00 63.065,95 63.205,75 0,00

RAIMUNDO IVANILDO DOS SANTOS ABRANGE - ASSESSORIA E CONTABILIDADE PÚBLICA

PRESIDENTE Contador - CRC CRC-CE 1351/O-2

RAIMUNDO
IVANILDO DOS
SANTOS:7517333631
5

Assinado de forma digital
por RAIMUNDO IVANILDO
DOS SANTOS:75173336315
Dados: 2022.12.31 09:37:49
-03'00'

ABRANGE ASSESSORIA
E CONTABILIDADE
PUBLICA E
PRIV:14219401000141

Assinado de form a d ig ita l por
ABRANGE ASSESSORIA E
CONTABILIDADE PUBLICA E
PRIV:14219401000141
Dados: 2022.12.31 09:36:14 -03'00'

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO CARIRI - Poder LEGISLATIVO
Relatório de Gestão Fiscal
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Período: Janeiro a Dezembro de 2022/Semestre: Julho a Dezembro

LRF art. 48 - Anexo 6 R$ 1,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA Valor Até o Semestre
Receita Corrente Líquida 67.824.202,12
Receita Corrente Líquida Ajustada para Limite de Endividamento 0,00
Receita Corrente Líquida Ajustada para Despesa com Pessoal 67.824.202,12

DESPESA COM PESSOAL
Valor Realizado no Período

VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

Despesa Total com Pessoal - DTP 1.402.297,33 2,07
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <%> 4.069.452,13 6,00
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <%> 3.865.979,52 5,70
Limite de Alerta (inciso II do §1° do art. 59 da LRF) - <%> 3.662.506,91 5,40

RESTOS A  PAGAR
Inscrição em Restos a Pagar

Não Processados do Exercício
Disponibilidade de Caixa

Líquida (Antes da Inscrição
em Restos a Pagar Não

Processados do Exercício)

Valor Total 63.205,75 63.065,95

RAIMUNDO IVANILDO DOS SANTOS ABRANGE - ASSESSORIA E CONTABILIDADE PUBLICA
PRESIDENTE Contador - CRC CRC-CE 1351/O-2

RAIMUNDO
IVANILDO DOS por Ra im u n d o  ivanildo

DOS SANTOS:75173336315
SANTOS:75173336 Dados
315---------------------------------0300-------------------------

ABRANGE ASSESSORIA
E CONTABILIDADE
PUBLICA E
PRIV:14219401000141

Assinado de forma digital por
ABRANGE ASSESSORIA E
CONTABILIDADE PUBLICA E
PRIV:14219401000141
Dados: 2022.12.31 09:36:33
-0300'